
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 111 • Rio de Janeiro Terça-feira, 17 de Agosto de 202131

EDUARDO DE ANDRADE DREUX 12/149.216-4

ANGÉLICA BARRIGAS MARINO 12/236.846-2

FÁBIO DONÁ BARBOZA 12/224.331-9

ALESSANDRA DE CÁSSIA MAIA DE OLIVEIRA 12/224.707-0

CARLOS ANTÔNIO DE AMORIM 10/126.497-7

KARLA MARIA RIBEIRO MITOSO 12/228.771-2

SANCLER LUIZ DÓRIA GRAMMATICO CORREA 12/213.698-4

ELAINE APARECIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA MARINHO 12/209.161-9

DANIELY MAILLARD MONTEIRO 10/292.358-9

CAP 2.2

SERVIDOR MATRÍCULA

PRISCILA GUIMARÃES DOS ANJOS 11/230.666-0

MARIA GUIOMAR TAVARES 12/236.794-4

CARLA MENDONÇA NUNES 12/207.800-4

ROSILANE SOUZA DUARTE 10/192.453-9

LUIZ CLÁUDIO GONÇALVES DA SILVA 12/231.063-9

JANAÍNA PUPE GUILHERMINO 10/252.887-5

VALDO NOVELLO 12/224.627-0

como responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Execução nº 003/2020 ao Contrato nº 037/2020, irmado 
com a empresa ELEVADORES ELBO LTDA.EPP, cujo objeto é prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos elevadores da CAP-2.2 e do CMR Oscar Clarck, unidades que integram a estrutura organizacional 
da SMS, processo instrutivo nº 09/22/000.074/2020.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art.2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 850 de 22 de julho de 2020, 
publicada no D.O. Rio de 23 de julho de 2020.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2530 - Designar MARCIA TEIXEIRA FROTA ANDRADE, Telefonista, matrícula 12/225.340-9, para exercer, 
com validade a partir de 01/08/2021, a função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 080073, da 
Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria, da Subsecretaria Geral, da Secretaria Municipal 
de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBGERAL nº 279 de 10/08/2021.

nº 2531 - Dispensar, com validade a partir de 01/08/2021, DENISE GUIOMAR DE ARAÚJO, Agente de 
Administração, matrícula 10/207.635-4, da função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 075596, do 
Serviço de Informação, Controle e Avaliação, do Departamento de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal 
Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMBR nº 504 de 15/06/2021.

nº 2532 - Designar GISELE VICENTE AZEVEDO, Agente de Documentação Médica, matrícula 12/152.660-7, 
para exercer, com validade a partir de 01/08/2021, a função gratiicada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 
075596, do Serviço de Informação, Controle e Avaliação, do Departamento de Gestão Administrativa, do Hospital 
Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria 
Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMBR nº 504 de 15/06/2021.

nº 2533 - Designar DENISE GUIOMAR DE ARAÚJO, Agente de Administração, matrícula 12/207.635-4, para 
exercer, com validade a partir de 01/08/2021, a função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 035308, 
da Gerência de Infraestrutura, da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, da 
Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL nº 530 de 01/06/2021.

nº 2534 - Dispensar ALINE TAVARES DE QUEIROZ RODRIGUES DE SOUSA, Recepcionista, matrícula 
10/237.933-7, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032591, da Divisão de Infraestrutura 
e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Ofício S/SUBHUE/HMP nº 251 de 26/07/2021.

nº 2535 - Designar MÁRCIA MIRANDELA TEIXEIRA, Recepcionista, matrícula 12/230.180-2, para exercer 
a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032591, da Divisão de Infraestrutura e Logística, 
da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício  
S/SUBHUE/HMP nº 251 de 26/07/2021.

nº 2536 - Exonerar GREICE DE OLIVEIRA BRAGA DA FONSECA, Recepcionista, matrícula 10/175.520-6, 
do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027465, da Divisão de Infraestrutura e Logística, 
da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício  
S/SUBHUE/HMP nº 245 de 20/07/2021.

nº 2537 - Nomear ALINE TAVARES DE QUEIROZ RODRIGUES DE SOUSA, Recepcionista, matrícula 
11/237.933-7, para exercer o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027465, da Divisão 
de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMP nº 245 de 20/07/2021.

nº 2538 - Nomear GREICE DE OLIVEIRA BRAGA DA FONSECA, Recepcionista, matrícula 11/175.520-6, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador II, Símbolo DAS08, código 025738, da Coordenação de 
Gestão Administrativa, do Hospital Municipal de Piedade, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMP nº 244 
de 20/07/2021.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 457 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS  
nº 048 de 11/08/2021,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Colegiado do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, em reunião Ordinária 
realizada no dia 10 de agosto de 2021, através da plataforma virtual Zoom, aprovou as Atas de sua reunião 
Ordinária de 13/07/2021 e Extraordinárias de 29/06/2021 e 20/07/2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 10/08/2021.
Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 458 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 
049 de 11/08/2021,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o Ofício S/SUBGERAL/CGCCA Nº 887/2021, 
referente ao Edital de Convocação Pública nº.  005/2021, para ins de contratação de Estabelecimentos de Saúde 
Privados em participar do SUS, de forma complementar para prestação de serviços na área de Atendimento 
Ambulatorial em Apoio Diagnóstico, conforme deliberado na reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho 
Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom no dia 10 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 10/08/2021.
a) Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 459 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 
050 de 11/08/2021,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o Ofício S/SUBGERAL/CGCCA  
N° 888/2021, referente ao Edital de Convocação Pública nº.  006/2021, para ins de contratação de Estabeleci-
mentos de Saúde Privados em participar do SUS, de forma complementar para prestação de serviços na área 
de Atendimento em Procedimentos Cirúrgicos, conforme deliberado na reunião Ordinária Virtual do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom no dia 10 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 10/08/2021.
b) Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2021.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 12/08/2021
09/003.182/2020 - AUTORIZO a abertura de licitação, na modalidade de pregão eletrônico, pelo sistema de 
registro de preços, do tipo menor preço por lote, pelo modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado de 
R$ 12.506.605,61 (doze milhões quinhentos e seis mil seiscentos e cinco reais e sessenta e um centavos), cujo 
objeto refere-se à aquisição de materiais de consumo laboratoriais para técnicas automatizadas, com cessão de 
uso de equipamentos em regime de comodato, pertencentes à classe 6505.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13/08/2021
09/004.821/2019 - De acordo com o pronunciamento do Srº.  Pregoeiro às ls. 895 e devidamente referendado 
pelo Srª. Coordenadora da S/SUBG/CLA, às ls. 896, AUTORIZO a retiicação na quantidade do item 10 (Seringa 
hipodérmica uso manual 5 ml sem agulha), para a quantidade de 41.346, na Ata de Registro de Preços nº 
090/2020 - Pregão Eletrônico nº 419/2020, nos autos do processo administrativo nº 09/004.821/2019.
(*) Publicado por omissão do dia 16/08/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 11.08.2021
*Processo nº: 09/002863/2019 - NAD nº 815/2021
1.OBJETO: Aquisição de atadura de crepom para atende a determinação judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e NEVE PREMIUM IND E COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS 
LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 061/2019
5.VALOR: R$ 1.458,00 (hum mil e quatrocentos e cinquenta e oito reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha
*Omitido no D.O. Rio de 12.08.2021.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 às 3:44:15 Código de Autenticação: 96aa7aca


